3° A partir das Concessões da 2° Etapa do PROCROFE, as penalidades de

multas serão calculadas tendo como base a Unidade de Referência de Tarfa - URT,

conforme disposto nos Contratos de Concessão, com a seguinte gradação:

I - Grupo 1 - multa de 100 (cem) URTs;

II- Grupo 2 - multa de 165 (cento e sessenta e cinco) URTs;

III - Grupo 3 - multa de 275 (duzentos e setenta e cinco) URTs;

IV- Grupo 4 - multa de 413 (quatrocentos e treze) URTs; e

V- Grupo 5 - multa de 550 (quinhentos e cinquenta) URTs.

A classificação das penalidades de multa em Grupos, objetiva explicitar a

gravidade, em abstrato, das condutas descritas em cada um deles, correspondendo as mais graves

a valores maiores de sanção, enquanto as mais leves correspondem a valores menores de sanção.

[...]

Conhecer o Recurso interposto pela Autopista Regis Bittencourt S/A, para

conceder efeito suspensivo desde sua interposição, e, no mérito, negar-lhe provimento, julgando

improcedentes os argumentos trazidos, conforme fundamentado nos autos do processo em

epígrafe.

2. Aplicar a penalidade de multa de 272,25 (duzentos e setenta e dois inteiros

e vinte e cinco centésimos) URT, por violação ao art. 7, inciso I, da Resolução ANTT n° 4071, de

03 de abril de 2013.

3. Determinar à Superintendência de Exploração da Infraestrutura Rodoviária

- SUINF a atualização do valor da penalidade de multa, em conformidade com o Contrato de